
 

OBEC PETROVICE U KARVINÉ 
 

 

 

PLÁN ROZVOJE SPORTU OBCE  

PETROVICE U KARVINÉ 
 

 

 

 

 

Zpracovali: 

Ing. Tomáš Pražák, Ph.D., 

Ing. Petra Chmielová, Ph.D., 

Ing. Karin Gajdová, Ph.D., 

Ing. Tereza Ikášová 

………………………. 

 

  

 

KARVINÁ 

2021



 

Obsah 

 

ÚVOD .............................................................................................................................................................. 1 

1 Základní východiska .............................................................................................................................. 3 

1.1 Cyklostezky a cyklotrasy ...................................................................................................................... 4 

1.2 Tělocvičny, hřiště a sportoviště ............................................................................................................ 6 

1.3 Spolky a kluby ...................................................................................................................................... 9 

1.4 Sportovní kroužky ............................................................................................................................... 11 

1.5 Sportovní akce .................................................................................................................................... 12 

1.6 Přehled realizovaných projektů .......................................................................................................... 13 

1.7 SWOT analýza .................................................................................................................................... 14 

2 Strategické priority a cíle v oblasti rozvoje sportu .............................................................................. 16 

3 Finanční a technická podpora sportu .................................................................................................. 20 

 



 1 

 

ÚVOD 

Sport a pohybové aktivity jsou vnímány jako nejrozšířenější zájmová a volnočasová aktivita 

občanů všech věkových skupin s výrazným vlivem na zdravotní stav populace a životní styl 

populace nebo regeneraci pracovní síly. Oblasti sportu a jeho podpory je v rámci strategického 

rozvoje obce Petrovice u Karviné přisuzována významná role. Obec podporuje aktivní trávení 

volného času obyvatel prostřednictvím pořádání akcí, podpory místních sportovních spolků, 

zájmových organizací, klubů a jednotlivých oddílů, kterým je věnován samostatný prostor v 

části 1.  

Plán rozvoje sportu obce Petrovice u Karviné byl vyhotoven v souladu s doporučenou osnovou 

pro zpracování plánu rozvoje sportu dle zákona č. 230/2016 Sb., kterým se mění zákon  

č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů, kterou vydalo Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Ustanovení § 5 zákona o podpoře sportu 

definuje úkoly krajů, které ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport. 

Zejména kraje zabezpečují rozvoj sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, včetně 

zdravotně postižených občanů, zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování 

svých sportovních zařízení a zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. Kraje mají 

ze zákona i povinnost zpracovávat plán rozvoje sportu na území kraje a zajišťovat jeho 

provádění. Základní obsah, resp. osnova plánu rozvoje sportu pro obce a města je vymezen v § 

6a, odst. 2 Zákona o podpoře sportu.  

Úkoly obce v oblasti rozvoje sportu vymezené zákonem č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu (§ 

6):  

1) Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména  

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež,  

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů,  

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a 

poskytují je pro sportovní činnost občanů,  

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení,  

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.  

 

2) Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci a 

zajišťuje jeho provádění.  

 

Aktuálně je platný i vládou schválený materiál „Koncepce podpory sportu 2016-2025 – SPORT 

2025“, který předkládá směry rozvoje a podpory českého sportu, priority, strategické cíle nebo 

také podmínky naplnění v období let 2016 – 2025 a navazuje tak na předchozí strategické 

dokumenty MŠMT v oblasti sportu. 

 

Níže v Tabulce č. 1 jsou zachyceny základní údaje o obci Petrovice u Karviné. Tabulka 

obsahuje počet katastrálních území, místo pověřeného úřadu, GPS pozici nebo identifikátor 

NUTS. 

 

 

 



 2 

Tabulka č. 1: Základní údaje o obci 

Zařazení obce Petrovice u Karviné 

Název obce Petrovice u Karviné 

PSČ 73572 

Katastrální území 4 KÚ v obci 

Obec Petrovice u Karviné 

Pověřený úřad Karviná 

ORP Karviná 

Okres Karviná 

Kraj Moravskoslezský 

Identifikace obce Petrovice u Karviné 

GPS pozice 49.8958682373, 18.5477900114 

Navigovat 

RUIAN kód OB.599077 

NUTS CZ0803599077 

Zdroj: ČSÚ (2021) 

 

Dále v Tabulce č. 2 je zachycen stav obyvatel k 31.12.2020. Tento ukazatel bude nutné sledovat 

i v příštích letech pro dokreslení počtu obyvatelstva, jeho průměrného věku a pro stanovení 

vhodných sportovních akcí nebo aktivit pro volný čas.  

Tabulka č. 2: Základní demografická charakteristika obce 

Stav obyvatel (k 31.12.2020) 
 

Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 4 725 2 278 2 447 

v tom ve věku (let) 0-14 666 342 324 

15-64 3 091 1 498 1 593 

65 a více 968 438 530 

Průměrný věk (let) 43,3 41,8 44,8 

Zdroj: ČSÚ (2021) 

 

Plán podpory sportu obce Petrovice u Karviné je střednědobý dokument konkretizující cíle, 

opatření a možnosti podpory a dostupné finanční zdroje, které v komplexu umožní vyšší využití 

potenciálu sportu a s ním spojených aktivit ve prospěch obce a kvality života občanů. V části 1 

jsou zachycena Základní východiska pro tvorbu rozvojových opatření, v části 2 jsou potom 

popsány strategické priority, cíle, opatření a aktivity rozvoje sportu v obci a v poslední části 3 

je potom Technická a finanční podpora pro realizaci strategických priorit koncepce rozvoje 

sportu v Petrovicích u Karviné.  

 

 

 

 

https://www.kurzy.cz/obec/petrovice-u-karvine/
https://regiony.kurzy.cz/psc/73572/
https://regiony.kurzy.cz/katastr/petrovice-u-karvine/
https://www.kurzy.cz/obec/petrovice-u-karvine/
https://regiony.kurzy.cz/okres/karvina/
https://regiony.kurzy.cz/kraj/moravskoslezsky/
geo:49.8958682373,18.5477900114


 3 

1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA 

 

Tato část koncepce rozvoje sportu v sobě zahrnuje analýzu současného stavu sportovních 

aktivit v obci, které budou sloužit jako základní východiska pro tvorbu strategické části 

dokumentu. 

Občanům se nabízí možnost aktivního sportovního vyžití v obci, a to ať už v tělocvičnách či 

třech fotbalových hřištích, tak i na volejbalovém a tenisovém kurtu či hřišti s umělým povrchem 

a atletickým oválem. Základní škola je ve spolupráci s obecním úřadem organizátorem celé 

řady sportovních akcí především pro děti, a to často i za účastí dětí ze sousedních obcí z Polska. 

Hotel Dakol nabízí hřiště na minigolf, multifunkční hřiště, bowlingové dráhy a krytý bazén se 

saunami. Zámeček Petrovice má v nabídce pro hosty a občany obce wellness a bowling. 

V obci Petrovice u Karviné působí dva fotbalové kluby – TJ Internacionál Petrovice a TS 

Lokomotiva Petrovice. TJ Internacionál má fotbalové oddíly (včetně mládežnických), šachový 

klub a nohejbalový oddíl. TS Lokomotiva Petrovice má fotbalové mužstvo hrající krajskou 

fotbalovou soutěž a další fotbalové oddíly (včetně mládežnických). Nejmladší sportovní 

organizací je Základní florbalový klub, který se věnuje především práci s mládeží. První tým 

Z.F.K. Petrovice hraje první florbalovou ligu, což je druhá nejvyšší soutěž v ČR. Známý v celé 

republice je i petrovický Automotoklub, který pořádá každoročně Mezinárodní motokrosové 

mistrovství ČR známé jako Petrovická kotlina. Sportovní klání v požárním sportu pořádají a 

sami se jich úspěšně účastní i členové Sborů dobrovolných hasičů v Dolních Marklovicích a 

Závadě. V obci také působí kynologický klub. 

Podpora sportu a jeho rozvoje je nedílnou součástí základního strategického dokumentu obce, 

Strategického plánu rozvoje obce Petrovice u Karviné pro roky 2016-2030 i jeho aktualizované 

podoby. V rámci něho jsou zmíněny rozvojové aktivity, které jsou zaměřeny na oblast sportu a 

sportovního zázemí: 

o 1.1.4 Výstavba dětských hřišť a dopravního hřiště na území obce 

o 1.1.5 Výstavba sportovních hřišť a cvičišť, sanace pozemků bývalého koupaliště 

a jejich využití pro sportovní a volnočasové aktivity 

o 1.1.6 Výstavba hasičské zbrojnice s tělocvičnou v části Závada 

o 3.1.1 Podpora spolkové činnosti a údržba prostor pro spolkovou činnost 

o 6.1.3 Vybudování nových atraktivit pro místní občany i návštěvníky obce 

o 6.1.4 Udržování a budování regionálních cyklotras a cyklostezek, vč. podpůrné 

infrastruktury  

 

V dokumentu jsou zmíněny také ukončené projekty zabývající se mimo jiné sportem a 

sportovním zázemím v obci: 

o Kultura a sport nás sbližuje 

o Kultura a sport nás sbližuje II 

o Tělocvična základní školy v Petrovicích u Karviné 

o Hřiště Petrovice u Karviné 

o Tribuna na hřišti v Petrovicích u Karviné 

o Železná cyklotrasa 

o Na kole po železné cyklotrase 

o Aktivní senior na hranic 

o Aktivní senior na hranici II. 

o Přírodní zahrada MŠ – Petrovice u Karviné 



 4 

Následující podkapitoly charakterizují jednotlivé oblasti podpory sportu a aktivního trávení 

volného času v obci. 

 

1.1 Cyklostezky a cyklotrasy 

Obec je protkána úseky vhodnými pro cykloturistiku a je také zařazena do mapy cyklotras 

euroregionu Těšínské Slezsko. Mezi nejznámější cyklotrasy patří Železná cyklotrasa, 

cyklotrasa č. 6258 a cyklotrasa č. 6097. 
 

Železná cyklotrasa 

• Spojuje Godów - Jastrzębie-Zdrój - Zebrzydowice - Petrovice u Karviné - Karviná,  

• Z velké části vede po samosprávou převzatých bývalých kolejových tratích a je dlouhá 

43,1 km (viz. Obrázek č. 1) 

• Po přejetí hranice mezi obcí Petrovice u Karviné a městem Karviná od Dvoru Olšiny 

(39,9 km cyklotrasy) se pokračuje dále po cyklotrase rovně až na hraniční přechod s 

Polskem Závada - Gołkowice. Tento úsek cyklotrasy vede mimo hlavní komunikace, 

ve své většině lesem a mezi poli. Ke konci se jede obydlenou částí, která  

se nazývá Závada-Gory a po přejetí železničního přejezdu a přilehlé křižovatky, kde 

jede rovně, je komunikace, která vede až k samotné hranici s Polskem (43,1 km 

cyklotrasy).  

• Zajímavosti na trase: V průběhu své cesty se projíždí jedinečnou přírodní lokalitou 

zvanou Lazecká remíza, což je zbytek lužního lesa, jehož stáří se pohybuje kolem 180 

let a nachází se zde až 200 let staré duby. Nachází se zde také významné ptačí území 

Heřmanský stav – Odra – Poolší s mnoha ojedinělými ptačími druhy. Území patří mezi 

oblasti s nejvyšším potenciálem pro hnízdění, tah a zimování ptáků v České republice. 

Předmětem ochrany je Bukáček malý, Ledňáček říční a Slavík modráček 

středoevropský. 

Obrázek č. 1: Cyklotrasa – Železná cyklotrasa 

 

Zdroj: mapy.cz (2021)1 

 
1Dostupné:https://mapy.cz/turisticka?x=18.5288515&y=49.8996884&z=13&q=cyklotrasy%20petrovice%20u%

20karvin%C3%A9&source=osm&id=1080784181 

 



 5 

 

Cyklotrasa č. 6258 

• Vede přes část Závada v Petrovicích, konkrétně cyklotrasa vede přes  

Orlová – Doubrava – Závada (viz. Obrázek č. 2) 

Obrázek č. 2: Cyklotrasa – č. 6258 

 

Zdroj: mapy.cz (2021)2 

Cyklotrasa č. 6097 

• Vede od Dolní Marklovice – Karviná-Mizerov – Albrechtice a má délku 17 km (viz. 

Obrázek č. 3) 

Obrázek č. 3: Cyklotrasa – č. 6097 

 

Zdroj: mapy.cz3 

Výše uvedené cyklotrasy překračující na území obce Petrovice u Karviné státní hranice a jsou 

napojeny na cyklotrasy v sousedních polských obcích Godów a Zebrzydowice Tyto 

 
2 

Dostupné:https://mapy.cz/turisticka?x=18.4693962&y=49.8754301&z=13&q=cyklotrasy%20petrovice%20u%2

0karvin%C3%A9&source=base&id=2141740 

3 

Dostupné:(https://mapy.cz/turisticka?x=18.5471246&y=49.8568574&z=12&q=cyklotrasy%20petrovice%20u%

20karvin%C3%A9&source=base&id=214158 



 6 

cyklostezky - cyklotrasy vznikaly v rámci vzájemné spolupráce a společných přeshraničních 

projektů. V současnosti se připravuje projekt tzv. Vinařské cyklotrasy, které by měly procházet 

obcí Petrovice u Karviné a spojovat polský Cieszyn a Godów. 

 

1.2 Tělocvičny, hřiště a sportoviště 

V následujících tabulkách jsou zachyceny základní údaje o tělocvičnách (tabulka č. 3), školních 

hřištích (tabulka č. 4) a sportovištích (tabulka č. 5) v Petrovicích u Karviné. 

Tabulka č. 3: školní tělocvičny 

Název organizace Adresa Typ povrchu Druhy sportu 

Tělocvična při 

Základní škole 

v Petrovicích 

(sportovní hala) 

Petrovice u Karviné 

186, 735 72 

Petrovice u Karviné 

umělý povrch - hřiště pro házenou 

- florbal  

- basketbal  

- volejbal  

- tenisový kurt 

- 4x badmintonový kurt 

Tělocvična při 

Základní škole 

v Dolních 

Marklovicích 

Dolní Marklovice 46, 

735 72 Petrovice u 

Karviné 

parkety - míčové hry  

- badminton 

Tělocvična u SOU 

Dakol, s. r. o. 

Petrovice u Karviné 

570, 735 72 

Petrovice u Karviné 

parkety - míčové hry 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Tabulka č. 4: venkovní školní hřiště 

Název organizace Adresa Školní hřiště 

Nové přírodní 

dětské hřiště u 

školy v Závadě 

Petrovice u 

Karviné, Závada 

90, 735 72 

Byly provedeny terénní úpravy, regenerace trávníku, 

prořez a úprava stávajících stromů a keřů, byla zde 

vysázena zeleň nová a především instalována celá 

řada hracích prvků pro děti, včetně tzv. „venkovní 

školy“. Ta se sestává z lavic a tabulí a děti tak můžou 

v případě příznivého počasí trávit část výuky venku 

v přírodě 

Až na malé výjimky jsou veškeré použité materiály 

při výrobě hracích prvků přírodního charakteru, 

nechybí ani nově vysazené stromy, rostliny a byliny, 

které se budou moci děti prakticky učit poznávat. 

Hřiště s umělým 

povrchem u školy 

v Dolních 

Marklovicích 

Dolní 

Marklovice 46, 

735 72 Petrovice 

u Karviné 

Míčové hry a další pohybové aktivity. 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

Tabulka č. 5: hřiště včetně atrakcí pro neorganizované sportování v obci 

Název hřiště/lokalita GPS charakteristika 

Dětské hřiště 

(naproti Základní a Mateřské školy 

Petrovice u Karviné) 

49°52'55.5"N 

18°33'00.7"E 

 

- hrací prvky 

- prolézačky 

Dětské hřiště Zámeček  

(areál Zámečku Petrovice)  

49°54'02.9"N 

18°33'02.7"E 

 

- houpačky 

- prolézačky 

Dětské hřiště 

(areál TS Lokomotiva Petrovice 

v Závadě) 

49°54'00.5"N 

18°29'41.6"E 

 

- houpačky 

- prolézačky 

Dětské hřiště u MŠ v Petrovicích 
49°53'48.5"N 

18°32'46.9"E 

- hrací prvky 

- prolézačky 

Dětské hřiště u MŠ v Dolních 

Marklovicích 

49°52'57.8"N 

18°32'48.5"E 

- houpačky 

- prolézačky 



 8 

Dětské hřiště a venkovní posilovna 

pro seniory v parčíku pod 

zdravotnickým střediskem 

49°53'50.2"N 

18°32'49.4"E 

- hrací prvky 

- houpačky 

- posilovací stroje 

Dětský park Dakol a hřiště na 

minigolf 

49°54'11.8"N 

18°32'25.4"E 

dětské hrací prvky, prolézačky, 

houpačky, minigolf 

Hřiště s umělým povrchem 

s doskočištěm a workout hřiště v 

Petrovicích u Karviné 

(v areálu TJ Inter Petrovice) 

 

49°53'49.6"N 

18°32'43.3"E 

- určeno široké veřejnosti pro 

fotbal, házenou, atletiku a 

posilování 

- hřiště s umělým povrchem, 

atletickým oválem a doskočištěm 

pro skok daleký 

Fotbalové hřiště Interu Petrovice 

(hlavní hřiště TJ Internacionálu 

Petrovice) 

 

49°53'51.3"N 

18°32'45.5"E 

- určeno pro fotbal 

- slouží pro mistrovská utkání 

mužů, dorostu, starších a mladších 

žáků 

 

- hřiště odpovídá svými rozměry 

(110 * 56 m) podmínkám pro 

provozování soutěží ve fotbale 

- hřiště má travnatý povrch, je 

vybaveno střídačkami a má malou 

tribunu pro sledování zápasů 

Fotbalová hřiště TS Lokomotiva 

Petrovice (2x v Závadě) 

49°53'57.8"N 

18°29'43.6"E 

 

- určeno pro fotbal 

- slouží pro mistrovská utkání 

mužů, dorostu, starších a mladších 

žáků 

Hřiště na volejbal a nohejbal 

(hřiště se nachází za hlavní 

budovou TJ Inter) 

49°53'49.0"N 

18°32'45.6"E 

 

- povrch hřiště je antukový a je 

vymezen zvýšeným plotem pro 

zajištění trvalé hry 

Tenisový kurt 

(nachází se poblíž hlavní budovy 

TJ Inter) 

 

49°53'49.4"N 

18°32'48.2"E 

 

- určeno pro tenis a nohejbal 

- jeho povrch je antukový a je 

vymezen zvýšeným plotem pro 

zajištění trvalé hry 



 9 

Motokrosový areál 

(areál Petrovické kotliny) 

49°54'12.8"N 

18°34'13.2"E 

 

- motokrosová trať 

Areál kynologického klubu 

49°53'55.7"N 

18°32'04.4"E 

 

- kynologické cvičiště pro výcvik 

psů s překážkami pro zkoušky dle 

národních i mezinárodních 

zkušebních řádů. 

Tenisový kurt u Hotelu Dakol 
49°53'38.2"N 

18°32'20.3"E 
- umělý povrch 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

 

1.3 Spolky a kluby 

V tabulce č. 6 je zachycena základní charakteristika sportovních klubů a spolků v Petrovicích 

u Karviné včetně počtu členů v roce 2019 (následující roky ovlivněny pandemií covid-19). 

Tabulka č. 6: spolky a kluby 

Název klubu Charakteristika Počet členů (k roku 2019) 

  celkem do 15 let 15 – 18 let nad 18 let 

TJ 

Internacionál 

Petrovice 

Jedná se primárně o fotbalový 

klub. Celý oficiální název je 

Tělovýchovná jednota 

Internacionál Petrovice z.s.. 

Klub má fotbalové oddíly, 

včetně mládežnických. Součástí 

je také šachový oddíl a 

nohejbalový oddíl. 

https://www.nohejbal-

petrovice.eu/ 

https://www.interpetrovice.cz/ 

203 64 15 129 

TS Lokomotiva 

Petrovice 

Jedná se o fotbalový klub. 

Fotbalové A-mužstvo hraje 

krajskou soutěž. Součástí jsou 

muži A, muži B, dorost, žáci. 

http://www.tjlokomotivapetrovi

ce.cz/ 

112 34 20 58 

ZFK Petrovice Jedná se o florbalový klub. 

Věnuje se především práci 

s mládeží. Je nejmladší 

sportovní jednotou. 

https://zfkpetrovice.cz/ 

185 103 17 65 



 10 

Automotoklub 

Petrovice 

AMK Petrovice je známý v celé 

republice. Pořádá každoročně 

mezinárodní motokrosové 

závody. Mezinárodní 

mistrovství ČR v motokrosu – 

hostí motokrosový areál 

Petrovická kotlina. Členská 

základna je tvořena aktivními 

členy, kteří se účastní brigád, 

tréninků a závodů. 

http://www.amkpetrovice.cz/ 

33 2 4 27 

SDH Dolní 

Marklovice 

Sbor dobrovolných hasičů Dolní 

Marklovice. Členové pořádají 

sportovní klání a sami se jich 

úspěšně účastní. 

http://www.sdhdolnimarklovice.

cz/ 

80 15   

SDH 

Petrovice-Záva

da 

Sbor dobrovolných hasičů 

Petrovice-Závada. Členové 

pořádají sportovní klání a sami 

se jich účastní. Pořádají hasičské 

závody v rámci obecní akce 

Kácení máje v květnu. 

152 30 15 117 

Český rybářský 

svaz 

Jedná se o Český rybářský svaz, 

místní organizace Karviná. Sídlo 

má v Petrovicích u Karviné č. 

648. Pořádá rybářské závody 

s názvem Petrovický pstruh.  

https://rybarikarvina.cz/ 

    

Kynologický 

klub Petrovice 

Kynologové Petrovice u 

Karviné.  

Jedná se o základní 

kynologickou organizaci. 

Pořádají různé akce pro občany – 

Vořiškiádu, Loučení 

s prázdninami. 

41 2 3 36 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

1.4 Sportovní kroužky 

V tabulce č. 7 jsou zachyceny počty členů navštěvujících jednotlivé zájmové kroužky v obci.  

Tabulka č. 7: sportovní kroužky 

Název 

zájmového 

útvaru 

Věkové 

kategorie 

Školní 

rok 

2015/16 

Školní 

rok 

2016/17 

Školní 

rok 

2017/18 

Školní 

rok 

2018/19 

Školní 

rok 

2019/20 

Školní 

rok 

2020/21 

TJ Inter Petrovice 

u Karviné 

• nohejbal 

mládež   3 1 1 1 

ZŠ a MŠ 

Petrovice u 

Karviné 

(Petrovice)  

• florbalový 

kroužek 

ZŠ 30 36 35 35 34 
41 

 

ZŠ a MŠ 

Petrovice u 

Karviné 

(Petrovice) 

• sportovní 

kroužek 

ZŠ 20 23 26 30 23 10 

ZŠ a MŠ 

Petrovice u 

Karviné 

(Marklovice)  

• hudebně-

taneční 

kroužek 

1.st. ZŠ 11 17 22 20 0 12 

ZŠ a MŠ 

Petrovice u 

Karviné 

(Marklovice) 

• pohybové 

hry 

1.st. ZŠ 23 20 27 37 25 25 

Florbalový klub 

Z.F.K. Petrovice 
do 15 let 115 139 115 147 103 153 

Sdružení 

dobrovolných 

hasičů Dolní 

Marklovice 

  
ml.11 

čle.50 

ml.10 

čle.46 

ml.13 

čle.43 

ml.11 

čle.45 

ml.10 

čle.43 



 12 

Kynologický klub 
mládež do 

18. let 
 6 5 7 5 2 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

1.5 Sportovní akce 

Z tabulky č. 8 je zřejmé, že v obci Petrovice u Karviné se pravidelně pořádá celá řada 

sportovních akcí. Pravidelně se také konají mistrovské a soutěžní fotbalové zápasy TJ 

Internacionál Petrovice a TS Lokomotiva Petrovice a florbalové zápasy Z.F.K. Petrovice. 

Každoročně jsou pořádány motokrosové závody, včetně mezinárodního mistrovství ČR.  

Tabulka č. 8: Nejvýznamnější sportovní akce v obci 

Termín konání Název akce Pořadatel 

únor Badmintonový turnaj „O pohár 

starosty“ 

Obec Petrovice u Karviné 

březen Mezinárodní florbalový turnaj dětí Obec Petrovice u Karviné, 

ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné 

Petrovický pstruh Český rybářský svaz 

červen Rybářské závody dětí Český rybářský svaz 

 Pohár veteránů a zahradní slavnost SDH Dolní Marklovice 

 Liga Závadských mistrů TS Lokomotiva Petrovice 

 Mezinárodní lehkoatletické závody Obec Petrovice u Karviné, 

ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné 

červenec Motokrosové závody Petrovická 

kotlina 

Automotoklub Petrovice 

 Pohár požárních nadšenců SDH Dolní Marklovice 

 Putovní pohár SDH D.Marklovice SDH Dolní Marklovice 

 Memoriál Jana a Petra Haasů 

s večerní zábavou 

TS Lokomotiva Petrovice 

srpen Noční závody hasičů SDH Petrovice - Závada 

 Cyklotúra k 1. Slezskému povstání PZKO Petrovice 

září Loučení s prázdninami Kynologický klub Petrovice 

 

Pravidelné, více do 

roka 

Fotbalové utkání TS Lokomotiva 

Petrovice 

TS Lokomotiva Petrovice 

 

Pravidelné, více do 

roka 

Fotbalové utkání TJ Internacionál 

Petrovice 

TJ Internacionál Petrovice 



 13 

Pravidelné, více do 

roka 

Florbalové utkání  Z. F. K. Petrovice 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

Fotbalových utkání se účastní cca 150 – 200 lidí. Florbalových utkání se účastní cca 50 lidí. A 

hasičských závodů se účastní cca 200-300 lidí. Návštěvnost motokrosových závodů je v počtu 

cca 2000 lidí.  

 

1.6 Přehled realizovaných projektů  

V tabulce č. 9 je uveden přehled projektů obsažených ve Strategickém plánu rozvoje obce 

Petrovice u Karviné. 

Tabulka č. 9: realizované projekty na podporu sportu v obci 

Popis projektu Náklady Financování 
Časový 

rámec 
stav 

Výstavba dětských hřišť 

a dopravního hřiště na 

území obce  

8 mil. Kč 

Rozpočet obce, 

národní dotační 

tituly 

2016–2030 

2017–50 tis. Kč MŠ 

Petrovice  

2018 - MŠ Dolní 

Marklovice 96 tis. Kč  

2019 -  Dětské hřiště 

v areálu TS Lokomotiva 

– 280 tis. Kč 

Výstavba sportovních 

hřišť a cvičišť, sanace 

pozemků bývalého 

koupaliště a jejich 

využití pro sportovní a 

volnočasové aktivity  

 8 mil. Kč 

Rozpočet obce, 

IROP, národní 

dotační tituly 

 

2016–2030 

2016 – workoutové 

hřiště – 150 tis. Kč  

2018 - Venkovní 

posilovna – 9 

posilovacích zařízení 

160 tis. Kč  

2018 - Stavební úpravy a 

zateplení TJ Inter – 1,5 

mil. Kč. 

2021 – Sanace pozemku 

bývalého koupaliště – 

330 tis. Kč 

Výstavba hasičské 

zbrojnice s tělocvičnou v 

části Závada  

 

30 mil. Kč 

 

Rozpočet obce / 

IROP 

 

2025–2030 

 

V roce 2021 zahájena 

stavba KODUS, v rámci 

které vznikají prostory 

mimo jiné pro využití ke 

sportovním aktivitám. 

Termín dokončení v létě 

2022 

Modernizace budov 

určených k vzdělávání a 

výchově  20 mil. Kč 
Rozpočet obce, 

IROP, OPŽP 
2016–2030 

2016 – tělocvična dolní 

Marklovice – 700 tis. Kč  



 14 

Zdroj: Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné 

 

1.7 SWOT analýza 

SWOT analýza vznikla na základě výsledků získaných z provedeného situační rozboru. Tato 

metoda slouží jako základ pro vymezení problémových oblastí, zaměření rozvojového plánu na 

podporu sportu a zpracování jednotlivých opatření.  

 

Silné stránky 

• Možnost sportovního vyžití v obci (prostory a hřiště pro organizované i 

neorganizované sporty a sportovní aktivity) 

• Působení řady spolků a organizací provozujících sportovní aktivity 

• Množství pravidelně se konaných kulturních a sportovních akcí 

• Organizace mezinárodních motokrosových závodů 

• Účast ve florbalových a fotbalových soutěžích na různé úrovni 

• Využívání dotačních zdrojů pro budování sportovního zázemí i organizaci sportovních 

akcí 

• Propojení se strategickým plánem obce a jeho postupné naplňování v oblasti podpory 

sportu 

• Dlouhodobá nadprůměrná finanční podpora činností sportovních spolků a klubů ze 

strany obce Petrovice u Karviné v porovnání se stejně velkými obcemi v okrese i kraji 

 

Slabé stránky 

• Omezený rozsah volnočasových aktivit pro mládež ohroženou negativními projevy 

chování 

• Špatná kvalita ovzduší 

• Chybějící komplexní informační systém o volnočasových aktivitách v obci 

• Nedostatečný marketing (propagace) sportovních klubů a spolků a jejich činnosti 

• Chybějící sportoviště pro moderní sporty jako je in-line brusle, pumptrack, skateboard 

a jiné 

• Chybějící dětská hřiště v některých částech obce 

 

Udržování a budování 

regionálních cyklotras a 

cyklostezek, vč. 

podpůrné infrastruktury 

20 mil. Kč 

rozpočet obce/ 

OPPS ČR-PL 

(Interreg V.A), 

IROP 

2016-2030 

2017 - Vybudování 

cyklotrasy od 

železničního přejezdu 

v Závadě přes Olšiny 

směrem na Karvinou 

(česko-polská „Železná 

cyklotrasa“) – 3,7 mil. 

Kč 

2019 -  Železná 

cyklotrasa - II. etapa – 

3,1 mil. Kč 

2019 -  Cyklostezka od 

Olšin k lokalitě 

řadových domů – 1,2 

mil. Kč 



 15 

 

 

 

Příležitosti 

• Národní a unijní dotační zdroje 

• Rozšiřování sportovních aktivit a občanské vybavenosti pro občany 

• Infrastruktura pro volnočasové aktivity 

• Rozšíření volnočasových aktivit (kulturní, vzdělávací, sportovní) dle cílových skupin 

(děti, mládež, dospělí, ženy, senioři) 

• Vybudování sítě dětských hřišť  

• Vybudování dráhy pro in-line bruslení  

• Rozšíření nabídky kroužků pro předškolní a školní děti 

• Podpora a vzdělávání trenérů  

 

 

Hrozby 

• Zánik spolků a zájmových sdružení vlivem poklesu zájmů ze strany veřejnosti 

(především dětí a mladých lidí) o tyto aktivity 

• Demografický vývoj – úbytek dětí – ohrožení MŠ a ZŠ 

• Ohrožení sportovních areálu přírodními katastrofami (povodněmi)  

• Úbytek návštěvníků sportovních atraktivit obce z důvodu nedostatečné propagace 

• Nepříznivé podmínky pro sport, kulturu a volnočasové aktivity z důvodu špatného 

stavu ŽP a smogu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

2 STRATEGICKÉ PRIORITY A CÍLE V OBLASTI ROZVOJE 

SPORTU 

Pro koncepční rozvoj sportu v obci byly stanoveny tři základní priority: Sport dětí a mládeže 

(tabulka č. 10), Sport pro všechny (tabulka č. 11) a Sportovní infrastruktura (tabulka č. 12).  

Tabulka č. 10: Priorita 1 

Priorita 1 Sport dětí a mládeže 

Cíl 1 Systémová podpora a rozvoj sportu dětí a mládeže. 

Opatření 1.1 Zabezpečení kvalitního a moderního zázemí pro sportovní aktivity 

a hry. 

Popis opatření 1.1  Cílem opatření je motivovat a podněcovat děti a mládež ke sportu. 

Je zapotřebí zabezpečit modernizaci sportovišť a zařízení ve 

vlastnictví obce, dbát na atraktivnost a rozšíření stávajícího 

portfolia o nová sportoviště a místa, a to rovněž v souvislosti 

s aktuálními trendy (např. workoutové hřiště, inline bruslení, 

Pumptrack, skatepark, apod.).  

Opatření 1.2 Organizování tradičních či nových sportovních akcí. 

Popis opatření 1.2 Cílem opatření je dále se spolupodílet na organizaci tradičních či 

nových sportovních akcí a událostí cílených primárně na děti a 

mladé lidi. Nadále intenzivně podporovat sport v oblasti 

investičních i neinvestičních aktivit.  

Opatření 1.3 Podpora mateřské a základní školy v oblasti zajišťování 

adekvátního a moderního zázemí pro tělocvičné činnosti a sport a 

motivačně-sportovních aktivit 

Popis opatření 1.3 Cílem opatření je dále podporovat a věnovat pozornost 

pohybovým činnostem a hrám již na úrovni mateřské školy a 

podporovat odpolední zájmový program při základní škole. Obec 

vyčlení finanční prostředky na podporu mimoškolních 

sportovních aktivit.  Obec bude dále podporovat zapojení dětí a 

mládeže do meziškolních sportovních soutěží, ať už na obecní, 

okresní, krajské, národní nebo mezinárodní úrovni. Obec dále 

bude koordinovat aktivity pro získání dotací investičního i 

neinvestičního charakteru a zároveň propagovat sportovní aktivity 

na komunikačních kanálech obce. 

Opatření 1.4 Podpora činnosti sportovních klubů, spolků, zájmových sdružení 

a organizací pracujících s dětmi a mladistvými. 

Popis opatření 1.4 Cílem opatření je kontinuálně a transparentně podporovat kluby, 

spolky a zájmové organizace při pořádání sportovních aktivit a 

událostí nebo ve vyhledávání dotačních příležitostí k realizaci 

navazujících sportovních aktivit. Obec dále bude jednotlivé 

aktivity aktivně propagovat na svých komunikačních kanálech. 

Opatření 1.5 Podpora talentovaných dětí a mládeže v oblasti sportu.  



 17 

Popis opatření 1.5 Cílem opatření je vytvoření vhodných podmínek pro rozvoj 

nadaných dětí včetně zajištění finanční podpory sportovních 

klubů, spolků a organizací. Zároveň lze talentované děti za 

mimořádné sportovní výsledky ocenit na akcích obce nebo 

jednáních zastupitelstva obce.   

Plánované aktivity 

v rámci Priority 1 
• Rozšíření stávajícího portfolia hřišť nebo sportovišť 

v souladu se strategickým plánem rozvoje obce (případně 

jeho aktualizacemi) a dle aktuálních trendů (Pumptrack, 

skatepark apod.). 

• Údržba a modernizace stávajících sportovních zařízení pro 

děti a mládež 

• Údržba a modernizace stávajícího sportovního prostředí 

ve školách a budování nových školních sportovišť 

• Podílení se na financování, organizaci a propagaci 

stávajících jednorázových sportovních akcí pro děti a 

mládež 

• Iniciace a podpora nových sportovních akcí, událostí, 

soutěží, turnajů pro děti a mládež 

• Podílení se na financování činnosti sportovních spolků a 

organizací pro děti a mládež 

• Udržení či rozšíření stávající nabídky mimoškolních 

kroužků v rámci ZŠ  

• Individuální ocenění talentovaných dětí a žáků za 

mimořádné sportovní úspěchy a výsledky.  

• Aktivní vyhledávání možností financování investičních 

záměrů – dotační tituly financované z národních či 

evropských zdrojů 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

Tabulka č. 11: Priorita 2 

Priorita 2 Sport pro všechny 

Cíl 2 Rozšiřovat spektrum stávající nabídky dalších možností 

sportovního vyžití a aktivního trávení volného času pro všechny 

věkové kategorie občanů. 

Opatření 2.1 Podpora sportovních, tělovýchovných aktivit a akcí zaměřených 

na zdravý a aktivní životní styl včetně meziobecní a mezinárodní 

spolupráce 

Popis opatření 2.1  Cílem opatření je pokračující podpora pořádání stávajících či 

nových sportovních akcí a událostí pořádaných místními spolky a 

organizacemi. Opatření směřuje také k rozvoji spolupráce se 

zahraničními partnerskými městy a okolními obcemi v oblasti 

sportu, turistiky a společných událostí. 

Opatření 2.2 Rozšíření možností sportovních a pohybových aktivit 

handicapovaných, dlouhodobě nemocných občanů a občanů 

seniorského věku. 



 18 

Popis opatření 2.2 Cílem je podpora začlenění osob dlouhodobě a trvale nemocných 

a seniorů do sportovních aktivit nebo cvičení a prevence 

civilizačních onemocnění. Zároveň vytvářet dostupné podmínky 

sportu pro dané cílové skupiny včetně bezbariérové sportovní 

infrastruktury.  

Opatření 2.3 Podpora rozvoje sportovních spolků, klubů, zájmových 

organizací a sdružení. 

Popis opatření 2.3 Opatření cílí na systémovou podporu v oblasti zabezpečení a 

zkvalitnění zázemí a podmínek pro provozování sportovních 

aktivit. Dále se bude jednat o finanční podporu spolků a organizací 

na organizaci sportovních aktivit. 

Opatření 2.4 Zvýšení informovanosti o možnostech aktivního trávení volného 

času. 

Popis opatření 2.4 Pravidelný monitoring konaných sportovních akcí a poskytování 

pravidelných informací. 

Plánované aktivity 

v rámci Priority 2 
• Rozšíření aktivit pro osoby v seniorském věku  

• Rozšíření programů a aktivit pro osoby nemocné a 

handicapované  

• Realizace komplexního informačního systému v oblasti 

tělovýchovy a sportu  

• Zvyšování povědomí o tělovýchově a sportu mezi širokou 

veřejností  

• Kontinuální podpora činnosti sportovních spolků, klubů a 

dalších zájmových organizací  

• Podpora akcí a událostí pořádaných místními spolky, 

kluby a dalšími zájmovými organizacemi  

• Iniciace a podpora nových sportovních akcí, událostí, 

soutěží, turnajů 

• Iniciace a příprava nových sportovních projektů, 

osvětových a dalších sportovně-motivačních akcí 

• Podpora meziobecních a mezinárodních aktivit v oblasti 

sportu, turistiky a společných událostí. 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Tabulka č. 12: Priorita 3 

Priorita 3 Sportovní infrastruktura 

Cíl 3 Systematická a kontinuální podpora a modernizace sportovní a 

volnočasové infrastruktury. 

Opatření 3.1 Obnova a rozvoj školní sportovní infrastruktury a vybavení. 

Popis opatření 3.1  Cílem opatření je systematická podpora zlepšení kvality školního 

sportovního prostředí včetně modernizace, obnovy a budování 

zařízení a vybavení.  

Opatření 3.2 Podpora modernizace a rozvoje sportovních zařízení a vybavení 

místních sportovních spolků a organizací včetně těch ve 

vlastnictví obce 

Popis opatření 3.2 Cílem opatření je podporovat modernizaci, obnovu a budování 

sportovních zařízení a vybavení pro rozvoj zájmového sportu, 

včetně budování sportovišť, sportovních areálů a zařízení ve 

vlastnictví obce. 

Opatření 3.3 Podpora cykloturistiky 

Popis opatření 3.3 Opatření cílí na modernizaci stávající cyklistické infrastruktury a 

případné rozšiřování sítě cyklostezek a cyklotras. 

Plánované aktivity 

v rámci Priority 3 
• Monitoring stavu sportovních zařízení a jejich 

zabezpečení proti vandalismu  

• Údržba a modernizace stávající sportovní infrastruktury  

• Modernizace a údržba stávající sítě cyklostezek 

(cyklotras) a jejich postupné rozšiřování 

• Údržba, rekonstrukce a rozšíření počtu dětských hřišť  

• Budování nových sportovišť a další zkvalitňování zázemí 

stávajících areálů 

 
Zdroj: vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

3 FINANČNÍ A TECHNICKÁ PODPORA SPORTU 

Přímá finanční podpora je v obci realizována skrze poskytnutí finančních příspěvků: 

• na sportovní akce  

• na činnost sportovních organizací  

• na podporu vrcholového a výkonnostního sportu  

• na údržbu a provoz a rozvoj sportovních zařízení v majetku obce.  

 

Technickou podporu zabezpečuje obec prostřednictvím: 

• údržby, provozu a rozvoje stávajících sportovních zařízení, která jsou v majetku obce  

• výstavbu chybějících sportovních zařízení, hřišť apod., která splňují sportovně 

technické parametry sportovišť 

• údržby parků, veřejných ploch, stezek apod. pro volně organizované či neorganizované 

sportování  

 

Stěžejním zdrojem financování strategie rozvoje obce je rozpočet obce. Nicméně obec má 

možnost využít také zdroje externí, především operační programy:  

• Program rozvoje venkova  

• Integrovaný regionální operační program  

• Operační program Životní prostředí  

• Operační program Zaměstnanost  

• Operační program přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká republika – Polská 

republika  

 

Pro nové programové období se také počítá s využitím smíšeného financování jednotlivými 

bankami. Operační programy uvedené výše, zejména IROP a PRV předpokládají smíšené 

financování formou dotací v kombinaci s úvěry a hypotékami.  

 

Obec Petrovice u Karviné dlouhodobě významně finančně podporuje aktivity sportovních 

organizací, které vyvíjejí aktivity na území obce, a to jak prostřednictvím neinvestičních dotací 

na jejich činnost a akce, které pořádají, tak i prostřednictvím dotací investičního charakteru 

zahrnující finanční prostředky na údržbu jejich areálů.  Poskytnuté investiční a neinvestiční 

dotace poskytnuté v letech 2015-2021 jsou shrnuty v tabulce č.13 a č.14. Výše poskytované 

podpory výrazně převyšuje finanční podporu ve většině obdobně velkých obcích a městech 

nejen na území okresu Karviná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Tabulka č. 13: neinvestiční dotace v letech 2015-2020 (v tis. Kč) 

Sportovní organizace 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 CELKEM 

TJ Internacionál Petrovice  480 500 500 500 500 530 330 3 340 

TS Lokomotiva Petrovice 600 680 680 680 680 480 480 4 280 

Z.F.K. Petrovice  290 290 480 480 480 480 480 2 980 

AMK Petrovice  155 205 155 255 255 200 200 1 425 

CELKEM  1 525 1 675 1 815 1915 1 915 1 690 1690 12 025 

Spolek 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 CELKEM 

SDH Dolní Marklovice 37  25 15 27 27 12 2 145 

SDH Závada 40 50 50 70 50 36 0 296 

Český kynologický svaz 

Petrovice  
28 30  32 32 32 32 32 218 

Český rybářský svaz 

Karviná  
20 28 28 24 25 23 23 171 

CELKEM  125 133 125 153 134 103 57 830 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

Tabulka č. 14: finanční příspěvky na údržbu areálů a investiční dotace v letech 2015-2020 (v tis. Kč) 

Ostatní 

tělovýchovná 

činnost  

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 CELKEM 

TJ Internacionál 

Petrovice 

(schváleno 

v rozpočtu) 

300 300 300 300 300 300 500 2 300 

TJ Internacionál 

Petrovice – čerpáno 
295 288 180 256 296 292 259 1 866 

TS Lokomotiva 

Petrovice 

(schváleno 

v rozpočtu) 

300 300 400 200 300 500 500 2 500 

TS Lokomotiva 

Petrovice – čerpáno 
300 305 389 211 296 297 296 2 094 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

 

 

 

 

 



 22 

Obec také v období let 2015-2021 investovala finanční prostředky do údržby stávající 

infrastruktury zajišťující sportovní vyžití obyvatel, jakož i do jejího dalšího rozšiřování. Tyto 

investice, které jsou shrnuty v tabulce č.15, dosáhly v tomto období částku 33,3 milionů Kč. 

Tabulka č. 15: investice v oblasti sportovních aktivit dle jednotlivých oblastí v letech 2015-2021 

Část obce Akce rok Náklady v Kč 

Petrovice 

Hřiště s umělým povrchem na TJ Inter 2015 5 016 729 

Zřízení workoutového hřiště v areálu TJ 

Inter Petrovice 
2016 147 000 

Stavební úpravy a zateplení TJ Inter 2018 1 500 000 

Železná cyklotrasa – II. etapa 2019 3 056 000 

Cyklostezka od Olšin k lokalitě řadových 

domů  
2019 1 200 000 

Sanace koupaliště 2021 330 000 

Závada 

Tribuna v areálu TS Lokomotiva 2015 2 116 830 

Vybudování cyklotrasy od železničního 

přejezdu v Závadě přes Olšiny směrem na 

Karvinou (česko-polská „Železná 

cyklotrasa“) 

2017 3 727 000 

Oprava vjezdu do areálu TS Lokomotiva  2017 150 000 

Dětské hřiště TS Lokomotiva 2019 276 000 

Dolní Marklovice 

Zateplení objektu ZŠ a přilehlé tělocvičny 

v Dolních Marklovicích a vybavení 

objektu vzduchotechnikou 

2016 6 000 000 

Oprava objektu Hasičské zbrojnice 

v Dolních Marklovicích 
2016 850 000 



 23 

Rekonstrukce sociálního zařízení 

v prostorách hlavní budovy 

Automotoklubu v Dolních Marklovicích 

2017 250 000 

CELKEM   33 354 719 

Zdroj: Petrovice u Karviné (2021) 

 

Obec Petrovice u Karviné, jak již bylo výše zmíněno a vyplývá i z kalendáře akcí uvedeného 

v kapitole 1.5 této koncepce, mimo těchto forem podpory sportu, sama organizuje celou řadu 

sportovních akcí pro různé věkové kategorie. Na organizaci těchto akcí vynakládá ročně cca 

200 tisíc Kč. Po započtení i těchto výdajů lze odhadovat celkové výdaje obce na budování 

sportovní infrastruktury, podporu sportovních organizací a spolků a organizaci sportovních akcí 

vynaložených v období let 2015-2021 na částku cca 50 mil. Kč. Zhruba 35 % těchto nákladů 

bylo kryto dotačními finanční prostředky různých operačních programů financovaných 

Evropskou unií. 

 

 

 


